Проект внесен

                                                                                                                      Главой муниципального образования

«Краснинский район» Смоленской области

[image: image1.png]

КРАСНИНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА
ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ

от ___________ 2023 г.                                                                                 N ___
Об утверждении порядка
предоставления иных межбюджетных

трансфертов бюджетам поселений

Краснинского района Смоленской

области из бюджета муниципального

образования «Краснинский район»

Смоленской области
В соответствии со статьями 9 и 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации Краснинская  районная Дума
РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Краснинского района Смоленской области из бюджета муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области.

       2. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области.
      3. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.

Председатель Краснинской                    Глава муниципального образования

Районной Думы                                      «Краснинский район» Смоленской области

 _____________И.В. Тимошенков                         ____________С.В. Архипенков

Приложение

к решению

Краснинской районной Думы
от ____________ N __
ПОРЯДОК

предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Краснинского района Смоленской области из бюджета муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области
1. Настоящий Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Краснинского района Смоленской области из бюджета муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьями 9 и 142.4. Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации" и устанавливает случаи, условия и порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений, входящих в состав Краснинского района Смоленской области, из бюджета муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области (далее - местный бюджет).

2. Иные межбюджетные трансферты из местного бюджета бюджетам поселений Краснинского района Смоленской области (далее - бюджеты поселения) предоставляются на следующие цели:

1) на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений в следующих случаях:

- недостаточности прогнозируемых доходов бюджета поселения с учетом выравнивания бюджетной обеспеченности поселения для финансового обеспечения его расходных обязательств;

- недостаточности доходов бюджета поселения (в том числе в связи со снижением поступлений ожидаемых доходов по сравнению с прогнозом поступлений доходов в бюджет поселения) для финансового обеспечения расходных обязательств поселения;

2) на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями с органами местного самоуправления поселений, входящих в состав Краснинского района Смоленской области.

3. Иные межбюджетные трансферты из местного бюджета в бюджеты поселений носят заявительный характер и предоставляются при условии соблюдения органами местного самоуправления поселений бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации о налогах и сборах.

4. Предоставление иных межбюджетных трансфертов из местного бюджета в бюджеты поселений производится за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита местного бюджета.

5. Иные межбюджетные трансферты на цели, определенные настоящим Порядком, предоставляются бюджетам поселений в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на эти цели в местном бюджете.

6. Иные межбюджетные трансферты в случае, указанном в абзаце первом подпункта 1 пункта 2 настоящего Порядка, распределяются бюджетам поселений решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. Основанием для предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений в случае, указанном в абзаце втором подпункта 1 пункта 2 настоящего Порядка, является распоряжение Администрации муниципального образования «Краснинский район Смоленской области» о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений с последующим утверждением решением Краснинской районной Думы путем внесения соответствующих изменений в решение о бюджете муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области.

7. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений в случае, предусмотренном в подпункте 2 пункта 2 настоящего Порядка, носит целевой характер и осуществляется следующим образом:

1) для рассмотрения вопроса о предоставлении иных межбюджетных трансфертов глава сельского поселения направляет Главе администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области мотивированное обращение о выделении денежных средств с указанием цели, на которую предполагается их использовать.

Одновременно с обращением представляется:

а) информация о прогнозных показателях по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета поселения на текущий год, согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;

б) прочие документы, подтверждающие причины и объем выпадающих доходов и (или) финансово-экономические обоснования дополнительных расходов поселения.
2) обращение главы сельского поселения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджету поселения рассматривается Главой администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области в течение 7 дней с момента получения обращения. В случае положительного решения вопроса о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджету сельского поселения между Администрацией муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области и администрацией сельского поселения Краснинского района Смоленской области заключается соглашение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджету сельского поселения по форме, установленной настоящим Порядком (приложение N 2);

3) в случае принятия решения об отказе в предоставлении иных межбюджетных трансфертов главе сельского поселения направляется мотивированный письменный отказ.

8. Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений на цели, определенные настоящим Порядком, перечисляются финансовым управлением Администрации муниципального образования «Краснинский район»  Смоленской области на лицевые счета администраторов доходов бюджетов поселений, открытые в отделе № 14 Управления федерального казначейства по Смоленской области.

9. Иные межбюджетные трансферты, полученные бюджетами поселений на цели, определенные настоящим Порядком, но не использованные в текущем финансовом году, подлежат возврату.

10. Администрации сельских поселений несут ответственность за нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов, выделенных из местного бюджета, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Порядку предоставления иных межбюджетных
трансфертов бюджетам поселений
Краснинского района Смоленской области
из бюджета муниципального образования
«Краснинский район» Смоленской области

ИНФОРМАЦИЯ

о прогнозных показателях по доходам, расходам и источникам
финансиро вания дефицита бюджета
поселения
на

год

	№ п/п
	Наименование показате- лей
	Уточненный бюджет
	Исполнено за отчет- ный пери- од на

01
г.
	Прогноз исполнения бюджета на год
	Причина отклонения прогноза исполнения от уточнен- ного бюд-

жета

	1
	2
	3
	4
	5

	I
	Доходы – всего

	1.1
	Налоговые и неналоговые доходы

	1.1.1
	Налоговые доходы

	1.1.1.1
	Доходы от уплаты акцизов

	1.1.1.2
	Налог на доходы физических лиц

	1.1.1.3
	Единый сельскохозяйственный налог

	1.1.1.4
	Налог на имущество физических лиц

	1.1.1.5
	Земельный налог

	1.1.1.6
	Государственная пошлина

	1.1.1.7
	Прочие налоговые доходы

	1.1.2
	Неналоговые доходы

	1.1.2.1
	Арендная плата за земли

	1.1.2.2
	Доходы от сдачи в аренду имущества

	1.1.2.3
	Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат госу

	дарства

	1.1.2.4
	Доходы от продажи земельных участков

	1.1.2.5
	Штрафы, санкции, возмещение ущерба

	1.1.2.6
	Прочие неналоговые доходы

	1.2
	Безвозмездные поступления из бюджета другого уровня

	1.2.1
	Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности

	1.2.2
	Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности    из    бюджета

муниципального района;

	1.3
	Прочие
безвозмездные

поступления (2 07)

	II
	Расходы – всего

	из них:

	2.1
	Оплата труда и начисле- ния на выплаты по опла- те труда (за исключени-

ем органов местного са- моуправления)

	2.2
	Оплата труда органов местного самоуправле-

ния

	2.3
	Оплата коммунальных

услуг

	2.4
	Уплата налогов и сборов

	2.5
	Прочие расходы на обеспечение деятельно- сти органов местного

самоуправления (рас- шифровка)

	2.6
	Объем расходов на об- служивание
муници-

пального долга

	2.7
	Объем расходов на обеспечение деятельно- сти бюджетных и авто- номных учреждений по-

селения (расшифровка)

	2.8
	Объем расходов на вы-

полнение условий софи- нансирования средств

	бюджета (расшифровка)

	2.9
	Объем расходов на ремонт и строительство дорог (за исключением

пункта 2.8)

	2.10
	Всего прочие расходы (за исключением пункта

2.8 (расшифровка)

	Профицит (+), дефицит

(-)

	III
	Источники финансиро- вания дефицита бюджета

	из них:

	3.1
	Изменение остатков

бюджетных средств

	3.2
	Кредиты из всех уровней бюджета

	привлечение кредитов

	погашение кредитов

	3.3
	Кредиты коммерческих

банков

	привлечение кредитов

	погашение кредитов

	3.4
	Иные источники

	IV
	Справочно

	4.1
	Остатки бюджетных средств на отчетную дату

	4.2
	Просроченная кредиторская задолженность –

всего

	V
	Расчетный объем дотации на сбалансированность (Раздел II - Раздел I - Раздел III)
	Х
	Х
	Х

Глава поселения

ФИО

Начальник финансового отдела

ФИО

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Порядку предоставления иных межбюджетных
трансфертов бюджетам поселений
Краснинского района Смоленской области
из бюджета муниципального образования
«Краснинский район» Смоленской области

(Форма)

Соглашение №

о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Краснинского района Смоленской области из бюджета муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области
п. Красный
"
"
20
г.

Администрация муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области, именуемая в дальнейшем "Администрация района», в лице Главы муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области
, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Администрация

Краснинского района Смоленской области, именуемая в дальнейшем "Администрация поселения", в лице главы муниципального образования___________________________________________
, действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые "Стороны", заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление Администрации поселения в 202 году за счет средств бюджета муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области
иных
межбюджетных
трансфертов
в целях_____________________________________

.

1.2. Использование иных межбюджетных трансфертов осуществляется по  направлениям расходованиям, указанным в пункте 1.1. настоящего Соглашения.

2. Основные параметры иных межбюджетных трансфертов

2.1. Размер иных межбюджетных трансфертов на финансирование расходных обязательств, возникших при выполнении полномочий органами местного самоуправления поселений по вопросам местного значения, составляет
 рублей.

3. Условия предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов

3.1. Условиями предоставления иных межбюджетных трансфертов являются:
     а) наличие в бюджете муниципального района бюджетных ассигнований на
б) соблюдение Администрацией поселения бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации о налогах и сборах.

3.2. Иные межбюджетные трансферты носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.

4. Обязанности Сторон

4.1. Администрация района:

Перечисляет иные межбюджетные трансферты в пределах сумм, предусмотренных в бюджете муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области, на расчетный счет администратора доходов поселения, открытый в Управлении Федерального казначейства по Смоленской  области для кассового обслуживания исполнения бюджетов поселений, по коду бюджетной классификации____________________________________________________.
4.2. Администрация поселения:
Направляет полученные иные межбюджетные трансферты на цели:

.

Представляет главному распорядителю бюджетных средств бюджета первичную документацию и дополнительные сведения, связанные с использованием межбюджетных трансфертов, полученных в рамках  настоящего Соглашения.

Осуществляет возврат в доход бюджета Краснинского района неиспользованного остатка иных межбюджетных трансфертов при отсутствии потребности в нем.

Осуществляет возврат в доход бюджета иных межбюджетных трансфертов в случае их нецелевого использования в течении 30 календарных дней со дня выявления факта.

Ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным, представляет в Финансовое управление отчет об использовании иных межбюджетных трансфертов по форме согласно приложению.

5. Порядок осуществления контроля

5.1. Контроль за соблюдением целей, порядка и условий предоставления иных межбюджетных трансфертов в рамках настоящего Соглашения осуществляет Финансовое управление Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области.

6. Ответственность Сторон

6.1. Администрация поселения несет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации:

а) за достоверность представляемой отчетной документации;

б) за нецелевое использование иного межбюджетного трансферта.

6.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнении обязательств по Соглашению Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

7. Порядок разрешения споров

       7.1. Споры и разногласия, которые могут возникать при реализации настоящего Соглашения, разрешаются путем переговоров и служебной переписки.

                7.2. В случаях, когда достижение взаимоприемлемых решений оказывается невозможным, спорные вопросы между Сторонами решаются в установленном законодательством порядке разрешения споров между юридическими лицами.

8. Срок действия Соглашения

8.1. Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до 31.12.202  г.
9. Заключительные положения

9.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

9.2. Изменения и дополнения к Соглашению оформляются в виде дополнительного Соглашения, заключенного в письменной форме и подписанного Сторонами.

10. Юридические адреса, банковские реквизиты и подписи Сторон